1088 b 61. Erecta motione cyclica, cyclicam dico quod a  $\sigma\pi\alpha\tau\acute{o}\nu$   
 in  $\sigma\pi\alpha\tau\acute{o}\nu$ , hoc est a patre in patrem, in apparentia istius  
 motionis et divinitatis universae et  $\tau\omicron\varsigma$   $\lambda\acute{\epsilon}\gamma\omega\varsigma$  et filii, extitit  
 insione dei imago, *intra imaginem et similitudinem* dei,  
 5 imago imaginis, hoc est filii. Imago enim patris filius, ut  
 demonstratum est. Hoc autem est, quoniam filius vita est.  
 Imago igitur vitae, anima effecta est. Anima autem cum  
 suo  $\nu\psi$ , ab eo qui  $\nu\omicron\upsilon\varsigma$  est, potentia vitae intellectualis est,  
 non  $\nu\omicron\upsilon\varsigma$  est, ad  $\nu\epsilon\theta\acute{\nu}$  quidem respiciens quasi  $\nu\omicron\upsilon\varsigma$  est. Visio  
 10 enim ibi unito est. Vergens autem deorsum et aversa a  $\nu\psi$ ,  
 et se et suum  $\nu\epsilon\theta\acute{\nu}$  trahit deorsum, intellegens tantum effecta,  
 non iam ut intellegens et intellegibile. Sed si sic persevera-  
 verit, eorum quae super caelum sunt, mater est, Iamam,  
 c non verum lumen et quidem cum suo proprio  $\nu\psi$  lumen. Si  
 15 vero in inferiora respicit, cum sit petulans, potentia vivi-

---

ΑΣ

---

61, 4 Gen. I, 26 §§ 5-6 ut demonstratum est] cf. I 19, 5 sqq.

---

61, 1 cyclicam existens, cf. I 60, 3-5 rectum ΑΣ defendit Séjourné |  
 8 — 62, 32  $\nu\psi$  (epitá) nra  $\nu\omicron\upsilon\varsigma$  ΑΣ

même, il est toujours en même temps en repos et en mouve-  
 ment, il se multiplie lui-même sans cesse en un cercle, en  
 sorte qu'il est à tous égards la sphère, puisque Dieu est  
 partout, étant le *point* d'où provient tout le mouvement et  
 vers lequel tout le mouvement retourne par la conversion.  
 C'est Dieu, tout entier Logos, tout entier Nods, tout entier  
*sagesse, substance* toute-puissante et cause de substance,  
 celui que nous craignons, celui que nous adorons, en ne le  
 contemplant que par l'esprit, celui qui nous a élevés à lui  
 par sa condescendance et son bon vouloir, le Seigneur Jésus-  
 Christ nous faisant miséricorde par la grâce de sa croix.  
 Amen.

## 2. L'âme à l'image du Logos (Gen. I 26).

### A. L'ÂME, IMAGE DE L'IMAGE.

61. Après que le mouvement circulaire s'est éveillé — je  
 dis bien, circulaire, puisque ce mouvement, partant d'un  
*point*, revient à ce même *point*, c'est-à-dire partant du Père,  
 revient au Père — lors de la manifestation de ce mouve-  
 ment, lors de la manifestation de la totalité du divin, du  
 Logos, du Fils, à ce moment-là, par la volonté de Dieu, s'est  
 réalisée une image, « selon l'image et la ressemblance de  
 Dieu », une image de l'image, c'est-à-dire du Fils. Car le Fils  
 est image du Père, comme on l'a montré. Et la raison en est  
 que le Fils est vie.